
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 22/03/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 28 febbraio 2012, n. 24
 
D.Lgs. 143/1997: “Conferimento alle Regioni delle funzioni amministrative in materia di agricoltura e di
pesca” - Accordo di Programma tra Regione Puglia e il Comune di Manfredonia per la realizzazione di
un Piano di Gestione per Pesche speciali - Autorizzazione alla pesca scientifica del bianchetto e del
rossetto nel compartimento marittimo di Manfredonia con sciabica a circuizione senza chiusura.
Impegno di euro 250.000,00 in favore del Comune di Manfredonia.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 22 del mese febbraio in Bari, nella sede del Servizio Caccia e Pesca, presso
l’Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Via Paolo Lembo, 38/F
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PESCA,
SULLA BASE DELL’ISTRUTTORIA
ESPLETATA SUGLI ATTI D’UFFICIO RIFERISCE:
 
 VISTO il D.Lgs. 154/04 “Modernizzazione del settore Pesca e dell’Acquacoltura”, a norma dell’art. 1
comma 2 della Legge 07/03/2003 n. 38;
 
 VISTA la nota n. 2650/P del 13 dicembre 2000, con cui la Regione Puglia - Assessorato all’Agricoltura -
aveva comunicato al MIPAAF la volontà di gestire pratiche e progetti inerenti anche la Misura “Accordi di
programma della Pesca e dell’Acquacoltura D.M. 25/05/2000”;
 
 CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento delle Leggi Locali” per la definizione e l’attuazione di opere che richiedono, per la loro
completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di Comuni e Regioni, è possibile promuovere un
accordo di programma per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinare tempi, modalità ed
ogni altro connesso adempimento.
 
 CONSIDERATO CHE la Regione Puglia, nell’ambito degli strumenti di programmazione negoziata, ed
in particolare “Accordi di programma regionali”, art. 12 comma 2 L.R. 28/01, ritiene utile partecipare ad
un accordo con il Comune di Manfredonia sullo “Studio di fattibilità per l’uso di attrezzi selettivi nella
pesca del rossetto, APHIA MINUTA e del bianchetto SARDINA PILCHARDUS da parte della Marineria
di Manfredonia (FG)”.
 
 CONSIDERATO CHE con deliberazione n. 39 del 4.07.2011, la Giunta Comunale di Manfredonia ha
approvato la proposta di accordo di programma tra la Regione Puglia ed il Comune di Manfredonia,

1



relativo ad un piano di autogestione della pesca del bianchetto e del rossetto nel Golfo di Manfredonia;
 
 CONSIDERATO CHE in data 16/12/2011 il Comune di Manfredonia ha inviato alla Regione Puglia
Servizio Caccia e Pesca un progetto redatto dal CIBM, Consorzio per il Centro Inter-Universitario di
Biologia Marina ed Ecologia Applicata di Livorno;
 
 VISTA l’introduzione dei nuovi regolamenti comunitari, in particolare il Regolamento CE 1967/2006 sulla
pesca marittima nel Mediterraneo, finalizzato ad uno sfruttamento più sostenibile delle risorse ittiche che
ha comportato, per molte marinerie, l’impossibilità di esercitare alcune tipologie di pesca;
 
 CONSIDERATO CHE tra le marinerie interessate a questa problematica, rientra la Marineria di
Manfredonia con una flotta di circa 150 pescherecci, imbarcazioni armate con reti a strascico che, per
diversi mesi all’anno, esercitavano una pesca mirata al rossetto (APHIA MINUTA) e bianchetto
(SARDINA PILCHARDUS).
CONSIDERATO CHE questa tipologia di pesca, sulla base della nuova regolamentazione comunitaria,
non è più praticabile, per le disposizioni in merito alla maglia dell’attrezzo e alla taglia del pescato
(bianchetto) e, per quanto riguarda il rossetto, semplicemente per la maglia dell’attrezzo; i pescatori di
Manfredonia e le loro associazioni hanno chiesto al Comune ed alla Regione Puglia di sperimentare un
piano di riconversione degli attrezzi a strascico, precedentemente utilizzati, verso attrezzi che rientrino
nel quadro della normativa vigente (sciabica da natante), al fine di poter effettuare la pesca delle
suddette specie.
 
 L’esercizio di tale attività di pesca, sarà comunque subordinato alla predisposizione e successiva
approvazione di un piano di gestione. Si rende necessario, pertanto, verificare la fattibilità dal punto di
vista operativo della riconversione di questo settore di flotta verso attrezzi finora non utilizzati e di
acquisire conoscenze sulla redditività e sostenibilità ambientale di questa nuova tipologia di pesca.
 Pertanto, il Comune di Manfredonia, con l’ausilio del CIBM, ha proposto questo progetto sperimentale il
cui obiettivo principale è verificare la fattibilità dell’utilizzo della sciabica da natante da parte di
imbarcazioni a strascico della marineria di Manfredonia.
 Atteso che gli obiettivi specifici sono: Valutare gli aspetti tecnici e operativi legati all’utilizzi della sciabica
da natante - Stimare i rendimenti di pesca del bianchetto e del rossetto per tipologia di imbarcazione -
Stimare le catture accessorie valutandone la composizione qualitativa e quantitativa - Effettuare una
prima valutazione dell’impatto di tale attività di pesca sulle specie targhet rossetto e bianchetto e
sull’ambiente circostante - Predisporre una valutazione dei costi e dei benefici a seguito della
riconversione della flotta verso questa nuova tipologia di pesca.
 
 Ravvisata l’opportunità di condividere ed approvare il progetto presentato dal Comune di Manfredonia,
approvato in sede di Commissione Consultiva Locale, deliberato dalla Giunta Comunale in data
04/07/2011 atto n. 39, unitamente all’allegato piano finanziario, nella misura di euro 250.000,00 a carico
del bilancio regionale, così come specificato nella sezione “adempimenti contabili”, e di euro 30.000,00 a
carico del Comune di Manfredonia;
 si precisa che per l’erogazione del finanziamento si procederà con un’anticipazione del 50% su esplicita
richiesta del Comune e con una seconda anticipazione del 30% dopo la realizzazione e rendicontazione
del 50% del progetto.
 
PROPONE
 
 di approvare il progetto presentato dal Comune di Manfredonia nell’ambito dell’accordo di programma
con la Regione Puglia riguardante lo studio di fattibilità per l’uso di attrezzi selettivi nella pesca del

2



rossetto Aphia minuta e del bianchetto Sardina Pilchardus;
 
 di stabilire che la spesa riveniente dal presente provvedimento pari ad euro 250.000,00 trova copertura
sul capitolo 115030;
 
 di pubblicare sul B.U.R.P. l’accordo di programma di che trattasi.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria che il presente provvedimento, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Dr. Giovanni Ninivaggi
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Angelo Marino
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
 
 Codice programma 2.02.03
 Codice Siope 2234
 Titolo del programma “Accordi di programma: DL 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento delle Leggi Locali”
 
 La somma complessiva di euro 250.000,00 trova copertura finanziaria come segue:
- Bilancio: vincolato.
- Esercizio Finanziario: 2012
- Residui: gestione residui di Stanziamento 2009
- U.P.B. SPESA: 1.2.2.
- Capitolo di spesa: 115030
- Capitolo di entrata: 2032103
- Importo somma da impegnare: euro 250.000,00.
- Causale dell’impegno: quota di partecipazione alla realizzazione dell’Accordo di programma progetto
studio di fattibilità per l’uso di attrezzi selettivi nella pesca del rossetto, Aphia minuta e del bianchetto
Sardina Pilchardus.
- Creditore: Comune di Manfredonia Via Orto Sdanga n. 8/F; 71043 Manfredonia (FG) - P. IVA:
001600718 Cod. fisc.: 83000290714.
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e che
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
- Ai sensi del comma 2 art.9 della L. 102/09 si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti con i
vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia;
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
- Termine entro l’obbligazione si perfeziona giuridicamente 31/12/2012
 
 VISTO
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dr. Giuseppe Leo
 
IL DIRIGENTE DEL

3



SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 VISTO il D.L.vo n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n. 7 del 04/02/1997;
 
 VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTA la proposta Funzionario Istruttore, così come dettagliatamente indicata nelle premesse;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto;
 
DETERMINA
 
- di approvare il progetto presentato dal Comune di Manfredonia nell’ambito dell’accordo di programma
con la Regione Puglia riguardante lo studio di fattibilità per l’uso di attrezzi selettivi nella pesca del
rossetto, Aphia minuta e del bianchetto Sardina Pilchardus;
 
- di stabilire che la spesa riveniente dal presente provvedimento pari ad euro 250.000,00 trova copertura
sul capitolo 115030;
 
- di pubblicare sul B.U.R.P. l’accordo di programma di che trattasi.
 
 Il presente provvedimento redatto in unico originale è composto da n. 5 pagine;
- sarà divenuto esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesta la copertura
finanziaria da parte della Ragioneria Regionale, ai sensi del 2° comma dell’art. 79 della L.R. n. 28/01;
- sarà trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale e all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari.
 
 Copia dell’atto medesimo verrà pubblicato mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca, nel
rispetto della normativa vigente.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Giuseppe Leo
 
_________________________

4


